
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση Γενικού Πίνακα Νοσημάτων, Παθή-

σεων και Βλαβών του π.δ. 11/2014 «Κρίση Σωμα-

τικής Ικανότητας των στρατευσίμων, αυτών που 

κατατάσσονται στις Ένοπλες Δυνάμεις, καθώς και 

του στρατιωτικού προσωπικού γενικά» (Α’ 17).

2 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου Συστε-

γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 

Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ). 

3 Χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-

μιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμε-

νου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής 

και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

4 Τροποποίηση της υπό στοιχεία  1470/Β3-

38/23.02.2024 απόφασης «Έγκριση, προκήρυ-

ξη, ανάθεση και κατανομή των δαπανών δι-

ενέργειας της Έρευνας Χρήσης Τεχνολογιών 

Πληροφόρησης, Επικοινωνίας και Ηλεκτρονικού 

Εμπορίου στις επιχειρήσεις, έτους 2024, έγκριση 

χρησιμοποίησης στατιστικών οργάνων και καθο-

ρισμός αμοιβής τους για το έτος 2024» (Β’ 1362, 

ΑΔΑ: ΨΤΓΦ6ΣΙ-ΡΑΔ). 

5 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης τακτικού 

προσωπικού της Δ.Ε.Υ.Α. Δράμας για το έτος 2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.400/2/633989Σ.822 (1)

Τροποποίηση Γενικού Πίνακα Νοσημάτων, Παθή-
σεων και Βλαβών του π.δ. 11/2014 «Κρίση Σωμα-
τικής Ικανότητας των στρατευσίμων, αυτών που 
κατατάσσονται στις Ένοπλες Δυνάμεις, καθώς και 
του στρατιωτικού προσωπικού γενικά» (Α’ 17).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Tου άρθρου 15 του π.δ. 11/2014 «Κρίση Σωματικής 

Ικανότητας των στρατευσίμων, αυτών που κατατάσσο-
νται στις Ένοπλες Δυνάμεις, καθώς και του στρατιωτικού 
προσωπικού γενικά» (Α’ 17) και 

β. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την υπ’ αρ. 97191/08.09.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας, 
Ιωάννη Κεφαλογιάννη» (Β’ 5379).

3. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την 
υπ’ αρ. 288/2024 εισήγηση του Προϊσταμένου των οι-
κονομικών υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, 
από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6119

62259

06.11.2024 14:59:51

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62260 Τεύχος B’ 6119/05.11.2024

Άρθρο 1 
Τροποποίηση Γενικού Πίνακα Νοσημάτων,  
Παθήσεων και Βλαβών του π.δ. 11/2014

Η με αύξοντα αριθμό παρ. 512 του Γενικού Πίνακα Νοσημάτων, Παθήσεων και Βλαβών αντικαθίσταται ως εξής: 

Α/Α ΑΝΑΒΟΛΗ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΣ ΝΟΣΗΜΑΤΑ

512 Ι/5 Ο/5 5ος Βαθμός

Οπτική οξύτητα μετά από διόρθωση με γυαλιά μικρότερη από 3/10 σε κάθε οφθαλμό 

ή από 4/10 στον ένα και 0/10 έως 1/10 στον άλλο.

Οι παρακάτω ενδείξεις παρέχονται για την χρησιμοποίηση των διαφόρων βαθμών του παράγοντα (Ο) 

στις διάφορες στρατιωτικές υπηρεσίες.

Ο/1: Όλοι ικανοί για σκόπευση. Για να οδηγούν οχήματα που απαιτούν άδεια οδήγησης Γ και Δ κατηγορίας.

Ο/2: Για να οδηγούν οχήματα που απαιτούν άδεια οδήγησης Γ και Δ κατηγορίας.

Ο/1-Ο/2: Οι μόνιμοι Αξιωματικοί, Υπαξιωματικοί και οπλίτες θεωρούνται ικανοί για οδήγηση μόνον εφόσον 

διαζευκτικά, είτε α) έχουν οπτική οξύτητα σε κάθε οφθαλμό χωρίς γυαλιά ή φακούς επαφής, τουλάχιστον 

5/10, είτε β) έχουν άθροισμα οπτικής οξύτητας και στους δύο οφθαλμούς με γυαλιά ή φακούς επαφής, 

τουλάχιστον 16/10. Όλοι ικανοί για σκόπευση και συνηθισμένες εργασίες.

Ο/3: Καλύτερος οφθαλμός ο δεξιός (Δ). Σχετικά ικανοί για σκόπευση, ικανοί για βοηθητικές υπηρεσίες.

Ο/3: Καλύτερος οφθαλμός ο αριστερός (Α). Ικανοί για βοηθητικές υπηρεσίες.

Ο/4: Για βοηθητικές υπηρεσίες κατωτέρων απαιτήσεων.

Ο/5: Ακατάλληλοι για κάθε στρατιωτική υπηρεσία.

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 14 Οκτωβρίου 2024

Ο Υφυπουργός 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ

Ι

Αριθμ. 126218/Ν1 (2)

Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστε-
γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ). 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  682/1977 (Α’  244) σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 

ν. 4093/2012 (Α’ 222).
3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (Α’ 109).
4. Την υπ’  αρ.  10135/18.11.2012 κοινή υπουργική 

απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρημα-
τικών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και 
κατάρτισης κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 
ν. 4093/2012» (Β’ 3057).

5. Την υπό στοιχεία  151678/ΙΑ/3.12.2012 (Β’ 3324) 
υπουργική απόφαση. 

6. Την υπό στοιχεία  Δ22/οικ.11828/293/13.03.2017 

(Β’ 1157) υπουργική απόφαση.

7. Την υπό στοιχεία  Φ.2.ΓΑ/135668/Δ5/24.9.2013 

(Β’ 285/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας 

Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νη-

πιαγωγείου Συστεγαζόμενου με ΜΦΠΑΔ, η οποία τρο-

ποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 102169/Ν1/19.6.2017 

(Β’  2189/2019) και 68923/Ν1/6.5.2019 (Β’  1999/2019) 

όμοιές της. 

8. Την υπ’ αρ. 4184/26.03.2024 αίτηση των ενδιαφερο-

μένων για τροποποίηση της άδειας του Ιδιωτικού Νηπι-

αγωγείου Συστεγαζόμενου με ΜΦΠΑΔ.

9. Την υπό στοιχεία Α.Π.: 37075/04.10.2024 απόφαση 

διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62261Τεύχος B’ 6119/05.11.2024

12. Την υπ’  αρ.  80/05.01.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ζωή Μακρή» (Β’ 69).

13. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε: 

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία  Φ.2.ΓΑ/135668/
Δ5/24.9.2013 (Β’ 285/2014) υπουργική απόφαση χορήγη-
σης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευ-
σης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου με ΜΦΠΑΔ, η οποία 
τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 102169/Ν1/19.6.2017 
(Β’  2189/2019) και 68923/Ν1/6.5.2019 (Β’  1999/2019) 
όμοιες της, ως προς τη δυναμικότητα και τις αίθουσες 
διδασκαλίας, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2024-2025, χορηγούμε στην ΚΑ-
ΡΑΠΑΠΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου 
με ΜΦΠΑΔ, για δύο (2) αίθουσες διδασκαλίας δυναμικό-
τητας είκοσι οκτώ (28) νηπίων εκάστη, εκ των οποίων 
μία (1) ευρίσκεται στο ισόγειο και μία (1) ευρίσκεται στον 
πρώτο όροφο. 

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας του 
Νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νηπιαγω-
γείο - ΗΛΙΟΧΩΡΑ - Κωνσταντίνα Καραπαπά».

Το νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της οδού Κλαδέου 14 
στην Πάτρα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 25 Οκτωβρίου 2024

Η Υφυπουργός 

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Ι

Αριθμ. 126222/Ν1 (3)

Χορήγηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμε-
νου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής Αγωγής 
και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  682/1977 (Α’  244) σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 

ν. 4093/2012 (Α’ 222).
3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (Α’ 109). 
4. Την υπ’  αρ.  10135/18.11.2012 κοινή υπουργική 

απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρημα-
τικών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και 
κατάρτισης κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 
ν. 4093/2012» (Β’ 3057).

5. Την υπό στοιχεία  151678/ΙΑ/3.12.2012 (Β’  3324) 
υπουργική απόφαση. 

6. Την υπό στοιχεία  Δ22/οικ.11828/293/13.3.2017 
υπουργική απόφαση (Β’ 1157).

7. Την υπ’ αρ. 13412/14.7.2023 απόφαση του Δήμου 
Μαρκοπούλου - Μεσογαίας.

8. Την υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 34370/Ν1/3.4.2024 αί-
τηση των ενδιαφερομένων για χορήγηση της άδειας του 
Ιδιωτικού Νηπιαγωγείου. 

9. Την υπ’ αρ. 32504/26.9.2024 απόφαση διατύπωσης 
θετικής γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ. 

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

12. Την υπ’ αρ. 80/5.1.2024 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ζωή Μακρή» 
(Β’ 69).

13. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε: 

Από το σχολικό έτος 2024-2025, χορηγούμε στη ΜΟΥ-
ΛΙΟΥ ΚΥΡΙΑΚΗ άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμι-
ας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου με 
Μ.Φ.Π.Α.Δ., για μία (1) αίθουσα διδασκαλίας στο ισόγειο, 
δυναμικότητας είκοσι οκτώ (28) νηπίων.

 Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νηπι-
αγωγείο - ΤΟ ΝΕΟ ΟΥΡΑΝΙΟ ΤΟΞΟ».

Το νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της οδού Εφέδρων 
Πολεμιστών 46, στο Μαρκόπουλο Αττικής, με νόμιμη 
εκπρόσωπο στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού την Μουλιού Κυριακή.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 25 Οκτωβρίου 2024

Η Υφυπουργός 

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Ι

Αριθμ. 2756/Β3-82 (4)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία  1470/Β3-
38/23.02.2024 απόφασης «Έγκριση, προκήρυξη, 
ανάθεση και κατανομή των δαπανών διενέργει-
ας της Έρευνας Χρήσης Τεχνολογιών Πληροφό-
ρησης, Επικοινωνίας και Ηλεκτρονικού Εμπορίου 
στις επιχειρήσεις, έτους 2024, έγκριση χρησιμο-
ποίησης στατιστικών οργάνων και καθορισμός 
αμοιβής τους για το έτος 2024» (Β’ 1362). 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62262 Τεύχος B’ 6119/05.11.2024

(ΕΛ.ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α’ 38) και ειδικότερα 
της περ. ζ της παρ. 1 του άρθρου 14,

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατι-

στικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Α’ 114),

γ. της υπό στοιχεία  ΓΠ  - 400/27.8.2012 απόφασης 

«Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της 

Ελληνικής Στατιστικής Αρχής» (Β’ 2390),

δ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - Δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

ε. της υποπαρ.  Δ.9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του 

ν. 4336/2015  «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του 

Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευ-

ρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 

την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94),

στ. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από 

Διατάκτες» (Α’ 145),

ζ. των άρθρων 39 και 41 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύ-

στημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλι-

στικού - συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φο-

ρολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 85) και 

η. του άρθρου 55 του ν. 4509/2017 «Μέτρα θεραπείας 

ατόμων που απαλλάσσονται από την ποινή λόγω ψυ-

χικής ή διανοητικής διαταραχής και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 201), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 75 του 

ν. 4826/2021 (Α’ 160).

2. Την υπό στοιχεία 22957 ΕΞ 2021/25.02.2021 από-

φαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θη-

τείας του Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 

(ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 140).

3. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 223/2009 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με τις ευ-

ρωπαϊκές στατιστικές όπως τροποποιήθηκε από τον 

Κανονισμό 2015/759. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2019/2152 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Νοεμβρί-

ου 2019 «Σχετικά με τις ευρωπαϊκές στατιστικές για τις 

επιχειρήσεις και την κατάργηση 10 νομικών πράξεων 

στον τομέα των στατιστικών για τις επιχειρήσεις» και τον 

Εφαρμοστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2020/1197 της Επιτροπής, 

της 30ης Ιουλίου 2020, για την θέσπιση τεχνικών προ-

διαγραφών και ρυθμίσεων σύμφωνα με τον κανονισμό 

(ΕΕ) 2019/2152 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου «σχετικά με τις ευρωπαϊκές στατιστικές για 

τις επιχειρήσεις και την κατάργηση 10 νομικών πράξεων 

στον τομέα των στατιστικών για τις επιχειρήσεις».

5. Την υπό έκδοση κοινή απόφαση της Υπουργού 
Εσωτερικών, του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών και του Προέδρου της ΕΛ.ΣΤΑΤ. «Σύμβαση 
παροχής ανεξάρτητων υπηρεσιών/ανάθεσης έργου σε 
χίλιους πεντακόσιους (1.500) Ιδιώτες Συνεργάτες (ΙΣ) 
στην Ελληνική Στατιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ)».

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/1507 της Επιτροπής της 
20ης Ιουλίου 2023.

7. Την απόφαση ανάληψης υποχρέωσης για την πλη-
ρωμή της δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του ΚΑΕ 0429 
του προϋπολογισμού εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού 
έτους 2024, με υπό στοιχεία  754/Α2-386/25.01.2024 
(ΑΔΑ: 9ΞΠΩ6ΣΙ-Μ7Ο), και α/α καταχώρησης 35, συνο-
λικού ποσού ύψους ενός εκατομμυρίου επτακοσίων 
δεκατεσσάρων χιλιάδων τετρακοσίων εβδομήντα έξι 
ευρώ και εξήντα λεπτών (1.714.476,60 ευρώ), εκ των 
οποίων για την διενέργεια της Έρευνας Χρήσης Τεχνο-
λογιών Πληροφόρησης, Επικοινωνίας και Ηλεκτρονικού 
Εμπορίου στις επιχειρήσεις, έτους 2024, από τον Μάιο 
μέχρι και τον Δεκέμβριο 2024, έχει προϋπολογιστεί ποσό 
ύψους εκατό χιλιάδων ευρώ (100.000,00 €). 

8. Την υπό στοιχεία 1470/Β3-38/23.02.2024 απόφαση 
«Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση και κατανομή των δαπα-
νών διενέργειας της Έρευνας Χρήσης Τεχνολογιών Πλη-
ροφόρησης, Επικοινωνίας και Ηλεκτρονικού Εμπορίου 
στις επιχειρήσεις, έτους 2024, έγκριση χρησιμοποίησης 
στατιστικών οργάνων και καθορισμός αμοιβής τους για 
το έτος 2024» (B’ 1362).

9. Tο γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης προκαλείται για την περίοδο Μαΐου - Δεκεμβρίου 
2024 εξοικονόμηση δαπάνης ύψους 30.000,00 € που 
αντιστοιχεί σε 3.000 ερωτηματολόγια, που θα συλλεγούν 
από υπαλλήλους της ΕΛΣΤΑΤ, σε σχέση με την προκαλού-
μενη δαπάνη από τις διατάξεις της τροποποιούμενης 
απόφασης και συνεπώς από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης προκαλείται δαπάνη εβδομήντα χιλιάδων 
ευρώ (70.000,00 €), η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις 
του προϋπολογισμού εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ, ΚΑΕ 0429, για 
το οικονομικό έτος 2024, συμπεριλαμβανομένου του 
αναλογούντος ΦΠΑ όπου προκύψει, αποφασίζουμε:

1. Τροποποιούμε την παρ. 9 του διατακτικού της υπό 
στοιχεία 1470/Β3-38/23.02.2024 απόφασης η οποία δι-
αμορφώνεται ως εξής: 

«9. Καθορίζουμε την αμοιβή των ιδιωτών-συνεργατών 
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ όπου προκύψει, που 
θα απασχοληθούν για τη συλλογή των απαιτούμενων 
στοιχείων, κατά πλήρως και ορθά συμπληρωμένο ερω-
τηματολόγιο, ως εξής: 

Οικονομικό έτος 2024

Έρευνα

αμοιβή 

ερωτηματολογίου 

σε ευρώ (1)

πλήθος 

ερωτηματολογίων 

(2)

συνολική δαπάνη σε ευρώ 

(3)=(1)*(2)=(4)+(5)

δαπάνη περιόδου 

01.01.2024 -30.04.2024 

σε ευρώ (4)

δαπάνη περιόδου 

01.05.2024 -31.12.2024 

σε ευρώ (5)

Χρήση Τεχνολογιών Πληροφόρησης, 

Επικοινωνίας και Ηλεκτρονικού Εμπορίου 

στις Επιχειρήσεις, έτους 2024

10,00 7.000 70.000,00 - 70.000,00



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62263Τεύχος B’ 6119/05.11.2024

Συνολική δαπάνη: 7.000 ερωτηματολόγια x 10,00 ευρώ 

= 70.000,00 ευρώ». 

2. Κατά τα λοιπά η υπό στοιχεία 1470/Β3-38/23.02.2024 

απόφαση παραμένει ως έχει. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 29 Απριλίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝAΣΙΟΣ ΘΑΝOΠΟΥΛΟΣ

I

Αριθμ. απόφ. 272/2024 (5)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης τακτικού 
προσωπικού της Δ.Ε.Υ.Α. Δράμας για το έτος 2025.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΔΡΑΜΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176),

2. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας της ΔΕΥΑΔ 

(Β’ 5297/2024),

3. Τον ν. 1069/1980 (Α’ 191),

4. Την πρόβλεψη σχετικών πιστώσεων στον προϋπο-

λογισμό του έτους 2024 της ΔΕΥΑΔ,
5. Την υπ’  αρ.  2/85127/0022 22.11.2012 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Οικονομικών καθώς και την υπό στοι-

χεία 2/31029/ΔΕΠ/06.05.2016,

6. Την επιβεβλημένη και επιτακτική ανάγκη, λόγω της 
ιδιαιτερότητας και εξαιρετικότητας των παρεχομένων 

υπηρεσιών, για πρόσθετη υπερωριακή απογευματινή και 

νυχτερινή απασχόληση, καθώς και για εργασία κατά τις 

Κυριακές, τις εξαιρέσιμες ημέρες και τη διάρκεια της νύ-

χτας, ώστε να διασφαλιστεί η συνεχής, τακτική, εύρυθμη, 

ασφαλή και αποτελεσματική λειτουργία των υπηρεσιών 

και των δικτύων της ΔΕΥΑΔ.

7. Την υπ’ αρ. 66/2015 απόφαση του Δ.Σ. της ΔΕΥΑΔ 

«Καθιέρωση εξαιρέσεων από την πενθήμερη εργασία και 

24ωρη και 12ωρη λειτουργία υπηρεσιών της Δημοτικής 

Επιχείρησης Ύδρευσης - Αποχέτευσης Δράμας (ΔΕΥΑΔ)» 

(Β’ 832).

8. Την υπ’ αρ. 39846/20.3.2024 απόφαση του Γραμμα-

τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
«Ορισμός μέλους του Διοικητικού Συμβουλίου της ΔΕΥΑ 

Δράμας με πλήρη απασχόληση, καθορισμός αρμοδιο-

τήτων και αποζημίωση αυτού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 333), αποφα-

σίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση του Τα-

κτικού Προσωπικού της Δ.Ε.Υ.Α.Δ. για το έτος 2025 ως 

ακολούθως:

Α.α) Την υπερωριακή νυκτερινή εργασία εργασί-

μων ημερών και ημερήσια και νυκτερινή υπερωριακή 

εργασία κατά τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, 

7 υπαλλήλων (120 ώρες ετησίως έκαστος) που υπηρε-

τούν στο αντλιοστάσιο της ΔΕΥΑΔ, προς συμπλήρωση 

του εβδομαδιαίου υποχρεωτικού ωραρίου, για όλο το 

έτος 2025 για την απρόσκοπτη λειτουργία του αντλιο-

στασίου, την άμεση αποκατάσταση διακοπών και βλα-
βών και έτσι την αδιάκοπη υδροδότηση των δημοτών.

β) Την υπερωριακή νυκτερινή εργασία εργασίμων ημε-
ρών και υπερωριακή ημερήσια και νυκτερινή εργασία 
κατά τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, 7 υπαλλή-
λων που υπηρετούν στο αντλιοστάσιο της ΔΕΥΑΔ, και 
μέχρι 96 ώρες το α’ εξάμηνο και άλλες 96 ώρες για το 
β’ εξάμηνο για τον κάθε εργαζόμενο, για το έτος 2025 
για την απρόσκοπτη λειτουργία του αντλιοστασίου, την 
άμεση αποκατάσταση διακοπών και βλαβών και έτσι την 
αδιάκοπη υδροδότηση των δημοτών.

γ) Την υπερωριακή απογευματινή εργασία εργασίμων 
ημερών 7 υπαλλήλων που υπηρετούν στο αντλιοστάσιο 
της ΔΕΥΑΔ, και μέχρι 120 ώρες το α’ εξάμηνο και άλλες 
120 ώρες για το β’ εξάμηνο για κάθε εργαζόμενο, για το 
έτος 2025 για την απρόσκοπτη λειτουργία του αντλιο-
στασίου, την άμεση αποκατάσταση διακοπών και βλα-
βών και έτσι την αδιάκοπη υδροδότηση των δημοτών.

Β.α) Την υπερωριακή νυκτερινή εργασία εργασίμων 
ημερών και υπερωριακή ημερήσια και νυκτερινή ερ-
γασία κατά τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες 
10 υπαλλήλων που υπηρετούν στο Τμήμα Ύδρευσης, 
και μέχρι 96 ώρες το α’ εξάμηνο και άλλες 96 ώρες για 
το β’ εξάμηνο για τον κάθε εργαζόμενο για το έτος 2025, 
για την άμεση επέμβαση επί των βλαβών των δικτύων 
ύδρευσης, την αποκατάσταση αυτών και έτσι την πρόλη-
ψη πρόκλησης ζημιών από πλημμύρες, αποκατάσταση 
λειτουργίας δικτύων και οικονομία στην απώλεια ύδα-
τος. 

β) Την υπερωριακή απογευματινή εργασία εργασί-
μων ημερών 10 υπαλλήλων που υπηρετούν στο τμήμα 
ύδρευσης της ΔΕΥΑΔ, και μέχρι 120 ώρες το α’ εξάμηνο 
και άλλες 120 ώρες για το β’ εξάμηνο για κάθε εργα-
ζόμενο, για το έτος 2025, για την άμεση επέμβαση επί 
των βλαβών των δικτύων ύδρευσης, την αποκατάσταση 
αυτών και έτσι την πρόληψη πρόκλησης ζημιών από 
πλημμύρες, αποκατάσταση λειτουργίας δικτύων και οι-
κονομία στην απώλεια ύδατος. 

Γ.α) Την υπερωριακή νυκτερινή εργασία εργασίμων 
ημερών και υπερωριακή ημερήσια και νυκτερινή ερ-
γασία κατά τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες 5 
υπαλλήλων που υπηρετούν στο Τμήμα αποχέτευσης, 
και μέχρι 96 ώρες το α’ εξάμηνο και άλλες 96 ώρες για 
το β’ εξάμηνο για τον κάθε εργαζόμενο για το έτος 2025, 
για την άμεση επέμβαση επί των βλαβών των δικτύων 
αποχέτευσης, την αποκατάσταση αυτών και έτσι την 
πρόληψη πρόκλησης ζημιών από εκροές λυμάτων και 
προστασία της δημόσιας υγείας. 

β) Την υπερωριακή απογευματινή εργασία εργασίμων 
ημερών 5 υπαλλήλων που υπηρετούν στο τμήμα απο-
χέτευσης της ΔΕΥΑΔ, και μέχρι 120 ώρες το α’ εξάμηνο 
και άλλες 120 ώρες για το β’ εξάμηνο για κάθε εργαζό-
μενο, για το έτος 2025, για την άμεση επέμβαση επί των 
βλαβών των δικτύων αποχέτευσης, την αποκατάσταση 
αυτών και έτσι την πρόληψη πρόκλησης ζημιών από 
εκροές λυμάτων και προστασία της δημόσιας υγείας. 

Δ) Την υπερωριακή απογευματινή εργασία εργασί-
μων ημερών 5 υπαλλήλων που υπηρετούν στη Διοι-
κητική και Οικονομική Υπηρεσία, και μέχρι 60 ώρες το 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62264 Τεύχος B’ 6119/05.11.2024

Α’ εξάμηνο και άλλες 60 ώρες για το β εξάμηνο για τον 
κάθε εργαζόμενο, για το έτος 2025 για άμεσες και έγκαι-
ρες αναβαθμίσεις και επικαιροποιήσεις των ηλεκτρο-
νικών συστημάτων της ΔΕΥΑΔ, έκδοση οικονομικών 
στοιχείων και συμπλήρωση και υποβολή φορολογικών 
και οικονομικών δηλώσεων.

Ε) Την υπερωριακή απογευματινή εργασία εργασίμων 
ημερών 5 υδρομετρητών υπαλλήλων που υπηρετούν 
στη Διοικητική και Οικονομική Υπηρεσία, και μέχρι 60 
ώρες το α’ εξάμηνο και άλλες 60 ώρες για το β’ εξάμηνο, 
για κάθε εργαζόμενο, για το έτος 2025 για έκτακτους 
απογευματινούς και νυχτερινούς ελέγχους παράνομων 
υδροδοτήσεων, τον περιορισμό της λαθροϋδροληψίας 
και την αύξηση των εσόδων της επιχείρησης, κυρίως 
κατά την περίοδο της άνοιξης και του θέρους.

ΣΤ) Την υπερωριακή απογευματινή εργασία εργασί-
μων ημερών 3 χειριστών μηχανημάτων έργου και οδη-
γού υπαλλήλων που υπηρετούν στην Τεχνική Υπηρεσία, 
και μέχρι 60 ώρες το α’ εξάμηνο και άλλες 60 ώρες για 
το β’ εξάμηνο, για κάθε εργαζόμενο, για το έτος 2025 
για τις έκτακτες αποκαταστάσεις βλαβών των δικτύων 
ύδρευσης και αποχέτευσης. 

Ζ) Την υπερωριακή απογευματινή εργασία εργασί-
μων ημερών 1 υπαλλήλου που τηρεί τα πρακτικά του 
Δ.Σ. και των Επιτροπών της ΔΕΥΑΔ, και μέχρι 120 ώρες 
το α’ εξάμηνο και άλλες 120 ώρες για το β’ εξάμηνο, 
για την πρακτικογράφο, για το έτος 2025 όταν οι συνε-
δριάσεις του Δ.Σ. και η καθαρογραφή των αποφάσεων 
σε συμβατική και ηλεκτρονική μορφή γίνονται κατά 
τις απογευματινές ώρες και μετά την παρέλευση του 
νόμιμου ωραρίου.

Τα παραπάνω αναφερόμενα όρια αριθμού υπαλ-
λήλων και ωρών απασχόλησης είναι τα ανώτερα και 

δύναται να πραγματοποιηθούν μόνο εφόσον το επι-
βάλουν οι ανάγκες της ΔΕΥΑΔ. Επιτρέπεται η εναλλάξ 
απασχόληση των υπαλλήλων, με την προϋπόθεση ότι 
σε καμία περίπτωση δεν θα γίνει η υπέρβαση του ανώ-
τατου αριθμού των ωρών ανά υπάλληλο.

Η αμοιβή του προσωπικού για την απασχόλησή του 
κατά τις νυχτερινές ώρες, τις Κυριακές και τις εξαιρέσι-
μες ημέρες αργίας θα είναι κάθε φορά η προβλεπόμενη 
από την ισχύουσα νομοθεσία ενώ για την απασχόληση 
του προσωπικού κατά την ημέρα ανάπαυσης (το Σάβ-
βατο) δεν θα καταβάλλεται αμοιβή και θα χορηγείται 
ως ημέρα ανάπαυσης άλλη εργάσιμη ημέρα της προ-
σεχούς εβδομάδας καθοριζόμενη από την υπηρεσία. 

Η αρμοδιότητα της κατανομής των ανωτέρω ωρών 
για μεν τους υπαλλήλους της Τεχνικής Υπηρεσίας στο 
Διευθυντή της Τ.Υ. για δε τους υπαλλήλους της ΔΟΥ η Δι-
ευθύντρια της ΔΟΥ.

Για την καταβολή των ανωτέρω σχετικών αποζημιώ-
σεων δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

Η δαπάνη των ανωτέρω σχετικών αποζημιώσεων υπο-
λογίζεται περίπου σε 15.000,00 € η οποία θα προβλεφθεί 
και θα βαρύνει τον Κ.Α. 60 «Αμοιβές και έξοδα προσωπι-
κού» του Προϋπολογισμού της ΔΕΥΑΔ του έτους 2024. 
(υπ’ αρ. 6479/10.10.2024 σχετική βεβαίωση του Αναπλη-
ρωτή Γενικού Διευθυντή). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Δράμα, 22 Οκτωβρίου 2024 

Ο Αντιπρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62266 Τεύχος B’ 6119/05.11.2024

*02061190511240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


